
    COMUNE DI NAPOLI

      AREA INFRASTRUTTURE

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA INFRASTRUTTURE 

N. I /02    del 10/12/2021   

1

Oggetto: adozione del piano di rotazione nell’ambito dell'Area Infrastrutture del Comune
di Napoli sulla base dei criteri e delle linee guida approvati con deliberazione di Giunta
Comunale n. 771 del 25 novembre 2015 e s.m.i. e della disposizione del Direttore Generale
n. 25 del 5 luglio 2019

Comune di Napoli
Data: 10/12/2021, I1069/2021/0000002



Il Responsabile dell'Area Infrastrutture

Premesso che,

- la  Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”,  con le  disposizioni dettate
dall’articolo 1, comma 4, lett. e), comma 5, lett. b), e comma 10, lett. b),  come modificate dal
comma 15 dell’articolo 19, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, definisce gli obblighi e i
compiti attribuiti alle diverse amministrazioni pubbliche in materia di rotazione del personale;

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA),  ricomprende  la rotazione del personale tra le misure
generali  che ciascuna amministrazione è tenuta ad inserire nel proprio Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

- in particolare, il Il PNA 2016, dedica un'approfondita sezione alla misura della rotazione (§7.2
della Parte Generale), che, si ricorda, è tra le misure più rilevanti ai fini della prevenzione dei
fenomeni  corruttivi  e,  rispetto  alla  quale,  l'Autorità  precisa  che  questa  dovrà  rappresentare
“anche un criterio organizzativo che può contribuire alla formazione del personale, accrescendo
le  conoscenze  e  la  preparazione  professionale  del  lavoratore.  [..]  In  particolare  occorre
considerare che detta misura deve essere impiegata correttamente in un quadro di elevazione
delle capacità professionali complessive dell'amministrazione senza determinare inefficienze e
malfunzionamenti. […]”;

- la  Giunta  Comunale  ha  adottato,  con  deliberazione  n.  771  del  25  novembre  2015  e  s.m.i.,
“Criteri e linee guida per l’attuazione della misura della rotazione del personale in esecuzione
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015 – 2017”, modificati con successiva
deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 12 aprile 2018;

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 108 del 25 marzo 2021, ha inoltre approvato il “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  2021  –  2023” (PTPCT)
individuando le fasi attuative della misura della rotazione del personale secondo i criteri e le
modalità stabiliti dalla deliberazione di G.C. n. 771/2015 e s.m.i.;

- il Direttore Generale con disposizione n. 25 del 5 luglio 2019 avente ad oggetto “Adozione del
piano di rotazione dei dirigenti del Comune di Napoli sulla base dei criteri e delle linee guida
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 771 del 25 novembre 2015, come modificati
dalla  deliberazione  di  G.C.  n.  161/2018,  in  seguito  alla  riorganizzazione.” ha  individuato  i
Servizi dell’Ente coinvolti nell’applicazione della misura della rotazione del personale, tra i quali
i Servizi : 1) Linee Metropolitane Urbane, 2) Infrastrutture di Trasporto Speciali, 3) Strade e
Grandi assi viari;

2

Comune di Napoli
Data: 10/12/2021, I1069/2021/0000002



- il  Direttore Generale,  inoltre,  con la  disposizione summenzionata,  ha demandato ai  Direttori
Operativi, ai Responsabili di Area/Dipartimento e ai dirigenti dei Servizi e delle UOA l’adozione
dei piani di rotazione del personale interessato e delle strutture coinvolte secondo la tempistica
indicata  nella  deliberazione  di  G.C.  n.  771/2015,  come  modificata  con  deliberazione  n.
161/2018,  e  riportata,  altresì,  nel  PTPCT 2021-2023 approvato con deliberazione di G.C.  n.
108/2021;

- il testo coordinato dell’allegato A della deliberazione di G.C. n. 771/2015 e s.m.i., stabilisce:

 al § 2. Soggetti destinatari e durata massima degli incarichi, che la rotazione dei titolari di
incarichi di alta professionalità o di posizione organizzativa venga applicata, generalmente,
al termine dell’incarico e, in ogni caso, che la durata di permanenza nell’attività non superi i
cinque anni;

 al  §  5.2  Soggetti  tenuti  all’adozione,  che  i  Piani  di  rotazione  adottati  dai  dirigenti  di
macrostruttura, previa validazione dello stesso, siano rivolti al personale titolare di incarico
di alta professionalità o di posizione organizzativa.

Premesso, altresì, che,

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  243  del  24  maggio  2019  è  stato  approvato  il
Regolamento per la disciplina dell'Area delle Posizioni Organizzative (ai sensi degli articoli 13 e
ss. del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018);

- con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  innanzi  richiamata  si  provvedeva,  altresì,
all’assegnazione dei contingenti di posizioni organizzative e di alte professionalità, attribuendo,
tra  gli  altri,  all'Area  Infrastrutture  n.  2  posizioni  organizzative  di  alta  professionalità,   n.  1
posizione organizzativa di fascia b) e n. 5 posizioni organizzative di fascia a)

- nell’ambito  del  “Servizio  Linee  Metropolitane  Urbane”,  in  particolare,  sono  state  istituite  e
attribuite le seguenti posizioni organizzative, tutte con decorrenza 1.8.2019:

 con  disposizione  n.  10  del  26  luglio  2019  è  stato  conferito  all'  ing.  Ludovica  Elefante
l’incarico di posizione organizzativa denominata “Linee metropolitane urbane:manutenzione
e materiale rotabile” fascia “a”;

 con  disposizione  n.  11  del  26  luglio  2019  è  stato  conferito  all'ing.  Massimo  Simeoli
l’incarico di titolare della posizione organizzativa denominata  “Linee Metropolitane Urbane
e infrastrutture di Trasporto Speciali:  programmazione,  progettazione ed esecuzione” alta
professionalità;

 con disposizione n. 12 del 26 luglio 2019 è stato conferito alla Dott.  Vincenza Sabatino
l’incarico  di  posizione  organizzativa  denominata  “linee  metropolitane  urbane:  settore
amministrativo” fascia “a”,

3

Comune di Napoli
Data: 10/12/2021, I1069/2021/0000002



 con disposizione n. 13 del 26 luglio 2019 è stato conferito al Dott. Luigi Filace  l’incarico di
posizione organizzativa denominata “linee metropolitane urbane: settore contabile ” fascia
“b”.

-nell’ambito del “Servizio Strade e Grandi Reti tecnologiche”, in particolare, sono state istituite e
attribuite, le seguenti posizioni organizzative, tutte con decorrenza 1.8.2019:

 con disposizione n. 14 del 26 luglio 2019 è stato conferito all' ing. Fiorenzo De Cicco
l’incarico  di  posizione  organizzativa  denominata  “  Strade  e  Grandi  Reti
Tecnologiche: settore Grandi assi viari” alta professionalità;

 con  disposizione  n.  15  del  26  luglio  2019 è  stato  conferito  all'ing.  Maria  Teresa
Giugliano l’incarico di titolare della posizione organizzativa denominata “ Strade e
Grandi Reti Tecnologiche: settore Illuminazione” fascia “a”;

 con disposizione n. 16 del 26 luglio 2019 è stato conferito all' ing. Gianfranco Stellato
l’incarico  di  posizione  organizzativa  denominata  “  Strade  e  Grandi  Reti
Tecnologiche: settore sottoservizi” fascia “a”;

 con disposizione n. 17 del 26 luglio 2019 è stato conferito al dott. Christian Merola
l’incarico  di  posizione  organizzativa  denominata  “  Strade  e  Grandi  Reti
Tecnologiche: settore amministrativo-informatico” fascia “a”;

Considerato che,  si  individuano tra  i  possibili  eventi  corruttivi  di  cui  all’allegato 1 del  Piano
triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza,  che  potrebbero  verificarsi
nell'Area Infrastrutture, quelli ricadenti nell’area di rischio “Rapporti con cittadini e imprese”:

Rilevato  che  il  Responsabile  dell’Area  Infrastrutture  con  disposizione n.18  del  3.12.2019  ha
adottato il Piano di rotazione della suddetta Area 

Che  con  disposizioni  successive  all'adozione  del  suddetto  piano  di  rotazione,  a  seguito  di
pensionamenti/trasferimenti-altro, si è proceduto alla riassegnazione delle stesse come di seguito
indicato:
-con disposizione n. 1 del 15 luglio 2020 è stato conferito all' ing. Maria Teresa Giugliano l’incarico
di posizione organizzativa denominata “ Strade e Grandi Reti  Tecnologiche: settore Grandi assi
viari” alta professionalità;
-con disposizione n. 2 del 15 luglio 2020 è stato conferito all' ing. Daniele Luccisano  l’incarico di
posizione  organizzativa  denominata  “  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche:  settore  sottoservizi”
fascia “a”;
-con disposizione n. 3 del 15 luglio 2020 è stato conferito alla Dott. Matilde Glielmi  l’incarico di
posizione organizzativa denominata “linee metropolitane urbane: settore amministrativo” fascia “a”;
-con disposizione n. 4 del 23 luglio 2020 è stato conferito all'ing. Paola Costa  l’incarico di titolare
della  posizione  organizzativa  denominata  “  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche:  settore
Illuminazione” fascia “a”;

4

Comune di Napoli
Data: 10/12/2021, I1069/2021/0000002



Letti :
-la legge 190/2012;
-il D.L.gs 165/2010 e ss.mm.ii.;
-il Regolamento dell'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-le deliberazione di G.C. n. 771/2015, n. 161/2018 e n. 26/2019;
-la disposizione del D.G. n. 25 del 05/07/2019;

Attestato:  
-ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse né del Responsabile del procedimento né della 
Dirigenza che adotta il presente atto;
-la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lettera b e 17 comma 2 lettera a del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvati con deliberazione di C.C. n. 4 del 28 
febbraio 2013;
-il presente provvedimento non contiene dati personali
-l’istruttoria necessaria ai fini della emanazione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che lo adotta   

DISPONE
adottare il piano di rotazione di n. 5 incarichi di posizione organizzativa  dell'Area Infrastrutture,
come di seguito specificato:

A) “Servizio Linee Metropolitane Urbane” 

      1) incarico di posizione  organizzativa denominata “Linee metropolitane urbane:manutenzione e
materiale rotabile” fascia “a”, da sottoporre a rotazione entro la data del 01.08.2024

    2 )incarico di  posizione organizzativa denominata  “Linee Metropolitane Urbane e infrastrutture
di  Trasporto  Speciali:programmazione  ,progettazione  ed  esecuzione”  alta  professionalità,  da
sottoporre a rotazione entro la data del 1.8.2024;

Si escludono  dalla rotazione i seguenti incarichi di posizioni organizzative denominati :  ”linee
metropolitane urbane: settore amministrativo” e “linee metropolitane urbane: settore contabile ”
in  quanto non si  rinvengono nelle  suddette  posizioni  organizzative  profili  attinenti  alle  aree  di
rischio così come individuate dalla legge, dall’ANAC e riprese nell’allegato 1 del PTPCT 2019-
2021.

B) “Servizio Strade e Grandi reti tecnologiche”    

      1)incarico di posizione organizzativa denominata “ Strade e Grandi Reti Tecnologiche: settore
Grandi assi viari” alta professionalità, da sottoporre a rotazione entro la data del 15.7.2025;

5

Comune di Napoli
Data: 10/12/2021, I1069/2021/0000002



     2)incarico  di  titolare  della  posizione  organizzativa  denominata  “  Strade  e  Grandi  Reti
Tecnologiche:  settore  Illuminazione”  fascia  “a”,  da  sottoporre  a  rotazione  entro  la  data  del
23.7.2025;

       3)incarico di posizione organizzativa denominata “ Strade e Grandi Reti Tecnologiche: settore
sottoservizi” fascia “a”, da sottoporre a rotazione entro la data del 15.7.2025;

Si  esclude  dalla  rotazione  il   seguente  incarico  di  p.o.   denominato  :  ”strade  e  grandi  reti
tecnologiche  :settore  amministrativo-informatico”  in  quanto  non  si  rinvengono  nella  suddetta
posizione  organizzativa  profili  attinenti  alle  aree  di  rischio  così  come  individuate  dalla  legge,
dall’ANAC e riprese nell’allegato 1 del PTPCT 2019-2021.

Demandare ai dirigenti dell'Area Infrastrutture, nei successivi 30 giorni dal presente atto, dei piani
di rotazione del personale i cui incarichi e attività sono tra quelli rientranti nelle aree di rischio,
secondo i criteri e principi stabiliti dalla di Giunta Comunale 771/2015 e s.m.i..

Precisare, infine, che,

 il piano di rotazione può essere soggetto a variazioni per sopravvenute e motivate esigenze
ed è comunque aggiornato annualmente a seguito dell'approvazione del Piano triennale per
la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

 la presente disposizione è stata validata dal Direttore Generale,  giusta nota PG 876074 del
06/12/2021, secondo quanto stabilito al § 5.2 dell’allegato A della deliberazione di Giunta
Comunale n. 771/2015 e s.m.i.;

 dell'adozione  del  presente  piano  di  rotazione  è  data  informativa  alle  organizzazioni
sindacali;

 il  piano è pubblicato nella sottosezione “Altri Contenuti – Prevenzione della corruzione”
della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente ed è comunicato
al Responsabile della prevenzione della corruzione;

 il presente provvedimento viene trasmesso, per opportuna conoscenza ai dirigenti dei Servizi
dell' Area, nonché ai titolari di posizione organizzativa interessati.

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile dell'Area Infrastrutture

Serena Riccio 
                  

La firma, in formato digitale, è stata apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

6

Comune di Napoli
Data: 10/12/2021, I1069/2021/0000002



7

N.O.
Conferimento Nominativo Scadenza Rotazione

Tipo Denominazione Servizio N. Data Nome Cognome Matricola Data Data

1 A 10 01/08/2019 Ludovica Elefante 55792 31/05/2022 01/08/2024

2 AP 11 01/08/2019 Massimo Simeoli 55603 31/05/2022 01/08/2024

3 A 12 15/07/2020 Matilde Glielmi 05394 31/05/2022

4 B 13 01/08/2019 Luigi Filace 44653 31/05/2022

5 AP 14 15/07/2020 Maria Teresa Giugliano 55594 31/05/2022 15/07/2025

6 A 15 23/07/2020 Paola Costa 55785 31/05/2022 23/07/2025

7 A 16 15/07/2020 Daniele Luccisano 55796 31/05/2022 15/07/2025

8 A 17 01/08/2019 Christian Merola 55820 31/05/2022

Scadenza 
P.O.

Linee metropolitane urbane: 
Manutenzione materiale 
rotabile

Linee 
metropolitane 
urbane

Linee metropolitane urbane e 
Infrastrutture di Trasporto 
Speciali: Programmazione, 
progettazione ed esecuzione

Linee 
metropolitane 
urbane

Linee metropolitane urbane: 
Settore Amministrativo.

Linee 
metropolitane 
urbane

non soggetto a 
rotazione per le 
motivazioni indicate 
nella disposizione

Linee metropolitane urbane: 
Settore Contabile.

Linee 
metropolitane 
urbane

non soggetto a 
rotazione per le 
motivazioni indicate 
nella disposizione

Strade e G.R.T.: Settore 
Grandi Assi Viari

Strade e Grandi 
Reti 
Tecnologiche

Strade e G.R.T.: Settore 
Illuminazione

Strade e Grandi 
Reti 
Tecnologiche

Strade e G.R.T.: Settore 
Sottoservizi

Strade e Grandi 
Reti 
Tecnologiche

Strade e G.R.T.: Settore 
Amministrativo – Informatico

Strade e Grandi 
Reti 
Tecnologiche

non soggetto a 
rotazione per le 
motivazioni indicate 
nella disposizione

Comune di Napoli
Data: 10/12/2021, I1069/2021/0000002


		2021-12-10T14:15:31+0000
	SERENA RICCIO




